- 1 -

令和２年第７回教育委員会定例会会議録

１ 開会宣言  令和２年６月 26日（金）午後１時 30分

２ 場  所  三条市役所栄庁舎 応接室

３ 出 席 者  長谷川教育長、長沼委員、小林委員、佐藤委員、松井委員

４ 説明のための出席者

栗林教育部長、村上教育総務課長、平岡子育て支援課長、

髙橋小中一貫教育推進課長、星教育センター長、恋塚生涯学習課長、

坂井教育総務課課長補佐、樋口教育総務課庶務係長

５ 傍 聴 人  １人

６ 議 題

(1) 会議録の承認

  令和２年第６回教育委員会定例会会議録

(2) 報告

報第１号 教育に関する事務の点検及び評価の実施方針等について

報第２号 小中一貫教育実施状況について

(3) 議事

議第１号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和２年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

議第２号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和２年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

議第３号 専決処分報告について（三条市社会教育委員の辞職及び委嘱）

 (4) 次回教育委員会定例会の日程について

７ 審議の経過及び結果

(1) 会議録の承認について

長谷川教育長から令和２年第６回教育委員会定例会会議録について諮り、承認と決定

(2) 報告

報第１号 教育に関する事務の点検及び評価の実施方針等について

教育総務課長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

   報第２号 小中一貫教育実施状況について

- 2 -

星教育センター長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

(3) 議事

議第１号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和２年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

教育総務課長、子育て支援課長、小中一貫教育推進課長及び教育センター長が説明

（小林委員）

   端末の設定料が結構な金額になっているが、どんな作業を含んだ設定料なのか質問さ

せてください。

（教育センター長）

   主として２つございまして、１つはクロムブックという端末を予定しておりまして、

それに付随するソフトでジー・スイート・フォー・エデュケーションという教育用のソ

フトの設定でございます。もう１つは、タブレット端末を立ち上げるための初期設定が

ございます。これらが主なものでございまして、このほかにそれぞれの個々の作業が加

わってくるものでございます。

（小林委員）

   アプリの費用も入っているのか。

（教育センター長）

   先ほど申し上げましたジー・スイート・フォー・エデュケーションの中に、いわゆる

文書作成ソフトや表計算ソフトなどが入っております。

（小中一貫教育推進課長）

   補足をさせていただきます。

   実際に導入するタブレット端末の初期設定に必要な時間を試算しておりまして、

6,900 台以上のタブレット端末の初期設定でございますので、相当な時間が掛かること

が分かりました。この端末の設定料につきましては、設定作業を委託する形の費用を計

上させていただいておりまして、ソフトの費用というより、設定作業を委託させていた

だく費用でございます。また、他の方法としては、文部科学省からは、ＩＣＴ支援員を

大勢雇って、その方々から初期設定をしてもらう方法なども通知されておりますけれど

も、初期設定作業終了後の業務が見当たらないことから、初期設定の作業につきまして

は、委託業者から作業を行っていいただくことが効率的ではないかということで、この

ような形で予算計上させていただいたものでございます。

- 3 -

全員異議なく承認と決定

議第２号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和２年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

子育て支援課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

議第３号 専決処分報告について（三条市社会教育委員の辞職及び委嘱）

恋塚生涯学習課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

 (4) 次回教育委員会定例会の日程について

村上教育総務課長から提案があり、教育長が諮り次のとおり決定

     〔日時〕令和２年７月 27日（月）午後１時 30分

８ 閉会宣言  午後２時 14分

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してここ

に署名する。

                        三条市教育委員会

                         教育長 長谷川 正 二